
„ ^ s s s s s s i . —
МЕСКЕР-ЭВЛАН АДМИНИСТРАЦИ 

Т TIE ЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН

От 30.04.2025 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Мескер-Юрт
№ 08

05  утверждении
муниципальной услуги «У Р ин в целях раздела земельного
участка на '^ З ^ ^ .Т м у н и и н п а л м т П  собственности Мескер-

- " п о с е л е н и я  Шалннекого муниципального района 
 ̂ Чеченской Республики

В соответствии с УСЛУГ" ’
организации предоставлен У Р 131-фЗ "Об общих принципах

Мескер-Юртовского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ухвердить прилагаемый админисхр
муниципальной услуги «Утвержден раздела земельного участка,
на кадастровом плане территории Мескер-Юртовского сельского
находящегося в муниципальной 
поселения Шалинского муниципального рано

2. Признать утратившим силу
Юртовского сельского поселения‘ ния муниципальной услуги «Прием
Г в Г н и Г Г Г д ^ а Р” „товРоЯсогласовании проектов границ земельных 
участков» со всеми изменениями и дополнениями.

3. Данное постановление обнародовать и разместить в сети «Интернет».



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

И. о. главы администрации М. К. Бимурзаева

»



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Мескер-Юртовского сельского поселения 
от 30.04.2025 г. № 08

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории в 
целях раздела земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности Мескер-Юртовского сельского поселения Шалинского 
муниципального района Чеченской Республики»

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования
Настоящий административный регламент устанавливает порядок 

предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории в целях раздела земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности Мескер-Юртовского 
сельского поселения Шалинского муниципального района Чеченской 
Республики» (далее -  муниципальная услуга) и стандарт предоставления 
муниципальной услуги, в том числе определяет сроки и последовательность 
административных процедур при предоставлении муниципальной услуги 
администрацией Мескер-Юртовского сельского поселения Шалинского 
муниципального района Чеченской Республики

1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются юридические 
лица, которым земельный участок предоставлен на праве постоянного 
(бессрочного) пользования, граждане и юридические лица, которым земельный 
участок предоставлен на праве аренды или безвозмездного пользования, 
обратившиеся с заявлением об утверждении схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории (далее -  схема 
расположения земельного участка) в соответствии со статьей 11.4 Земельного 
кодекса Российской Федерации, либо их уполномоченные представители.

1.3. Порядок информирования заявителей о предоставлении муниципальной 
услуги.

1.3.1. Сведения о месте нахождения, контактных телефонах и графике работы 
администрации Мескер-Юртовского сельского поселения Шалинского 
муниципального района Чеченской Республики, организаций, участвующих в 
предоставлении муниципальной услуги, многофункционального центра (далее -  
МФЦ):

Администрация Мескер-Юртовского сельского поселения Шалинского 
муниципального района Чеченской Республики осуществляет прием заявителей,



консультирование по вопросам предоставления муниципальной услуги по адресу: 
366306, Чеченская Республика, Шалинский район, с. Мескер-Юрт, ул.

А-Х.Кадырова, д. 111, телефон: 8-909-066-62-66;
- понедельник - пятница: с 9.00 до 18.00 час. (перерыв с 13.00 до 14.00 час.);
- суббота, воскресенье - выходные дни.
электронный адрес: mesker-yrt_95@mail.ru
МФЦ осуществляет прием заявлений и документов на предоставление 

муниципальной услуги по адресу: 366300, Чеченская Республика, Шалинский 
район, г. Шали ул. Речная 1, тел.:78712298729

электронный адрес: mfc-shali@yandex.ru,
в соответствии с утвержденным графиком работы:
- понедельник-пятница: с 9.00 до 19.00 час.;
- воскресенье -  выходной день.
Информацию о местонахождении и графиках работы МФЦ также можно 

получить с использованием государственной информационной системы "Единый 
портал сети центров и офисов "Мои Документы" (МФЦ) Чеченской Республики" 
(www.rmfc-95.ru ).

1.3.2. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги заявитель 
может получить:

непосредственно в администрации Мескер-Юртовского сельского поселения 
Шалинского муниципального района Чеченской Республики (информационные 
стенды, устное информирование по телефону, а также на личном приеме 
муниципальными служащими администрации Мескер-Юртовского сельского 
поселения);

по почте, в том числе электронной mesker-yrt_95@mail.ru, в случае 
письменного обращения заявителя;

в сети Интернет на официальном сайте администрации Мескер-Юртовского 
сельского поселения Шалинского муниципального района Чеченской Республики 
(hhttps://mesker-yrt.ru/ ), на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций) являющемся федеральной государственной информационной 
системой, обеспечивающей предоставление государственных и муниципальных 
услуг в электронной форме (далее -  Единый портал государственных и 
муниципальных услуг)(www.gosuslugi.ru ).

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги -  «Утверждение схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории в целях 
раздела земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 
Мескер-Юртовского сельского поселения Шалинского муниципального района 
Чеченской Республики».

2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Мескер- 
Юртовского сельского поселения Шалинского муниципального района 
Чеченской Республики (далее -  уполномоченный орган).

mailto:mesker-yrt_95@mail.ru
mailto:mfc-shali@yandex.ru
http://www.rmfc-95.ru/
mailto:mesker-yrt_95@mail.ru
https://avturi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- решение об утверждении схемы расположения земельного участка;
- решение об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
Решение об утверждении схемы расположения земельного участка или 

решение об отказе в утверждении схемы расположения земельного участка 
принимается в течение двадцати дней со дня поступления заявления.

2.4.1. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 09 апреля 2022 года № 629 «Об особенностях регулирования земельных 
отношений в Российской Федерации в 2022 - 2024 годах, а также о случаях 
установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных 
участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы» 
сроки предоставления муниципальной услуги, установленные пунктом 2.4 
настоящего административного регламента, в 2022 - 2024 годах составляют:

для принятия решения об утверждении схемы расположения земельного 
участка или решение об отказе в утверждении схемы расположения земельного 
участка не более 14 календарных дней со дня поступления заявления;

Административные процедуры, предусмотренные разделом 3 настоящего 
административного регламента, осуществляются в 2022 - 2024 годах в 
сокращенные сроки, обеспечивающие соблюдение установленных в настоящем 
пункте сроков предоставления муниципальной услуги.

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) 
обжалования решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, МФЦ, 
организаций, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, 
работников размещены на официальном сайте уполномоченного органа, МФЦ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги.

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель должен 
представить самостоятельно для утверждения схемы расположения земельного 
участка в целях раздела земельного участка:

1) Заявление об утверждении схемы расположения земельного участка по 
форме согласно приложению к настоящему административному регламенту 
(далее -  заявление).

Форма заявления в электронной форме размещается уполномоченным органом 
на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет» (далее - 
официальный сайт) с возможностью его бесплатного копирования.

В случае, если с заявлением об утверждении схемы расположения земельного 
участка, предусматривающей образование земельного участка из арендуемого



земельного участка, обращается один или несколько арендаторов земельного 
участка - собственник здания, сооружения (помещений в них) или лицо, которому 
это здание, сооружение (помещения в них) принадлежит (принадлежат) на праве 
хозяйственного ведения или оперативного управления, указанное заявление 
должно содержать информацию (сведения) о согласии всех арендаторов 
соответствующего земельного участка, а также следующую информацию 
(сведения) о таких арендаторах: наименование юридического лица или фамилия, 
имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, физического 
лица; индивидуальный номер налогоплательщика; подпись руководителя 
юридического лица, печать юридического лица (при наличии), подпись 
индивидуального предпринимателя, физического лица или их представителей; 
реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя арендатора в 
случае, если в заявлении имеется подпись представителя арендатора.

Заявление в форме электронного документа представляется в уполномоченный 
орган по выбору заявителя:

- путем заполнения формы запроса, размещенной на официальном сайте, в том 
числе посредством отправки через личный кабинет Единого портала 
государственных и муниципальных услуг;

- путем направления электронного документа в уполномоченный орган на 
официальную электронную почту.

В заявлении в форме электронного документа указывается один из следующих 
способов предоставления результатов рассмотрения заявления уполномоченным 
органом:

в виде бумажного документа, который заявитель получает непосредственно при 
личном обращении;

в виде бумажного документа, который направляется уполномоченным органом 
заявителю посредством почтового отправления;

в виде электронного документа, который направляется уполномоченным 
органом заявителю посредством электронной почты.

Заявление в форме электронного документа подписывается по выбору 
заявителя (если заявителем является физическое лицо):

- простой электронной подписью заявителя (представителя заявителя);
- усиленной квалифицированной (неквалифицированной) электронной 

подписью заявителя (представителя заявителя).
Заявление от имени юридического лица заверяется по выбору заявителя 

простой электронной подписью, либо усиленной (неквалифицированной) 
квалифицированной электронной подписью:

- лица, действующего от имени юридического лица без доверенности;
- представителя юридического лица, действующего на основании 

доверенности, выданной в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

2) Документ, подтверждающий личность заявителя (при личном обращении 
заявителя в уполномоченный орган) или копия документа, подтверждающего 
личность заявителя (в случае направления заявления посредством почтовой связи 
на бумажном носителе).



В случае обращения заявителя с использованием информационно - 
телекоммуникационной сети "Интернет" к заявлению в форме электронного 
документа прилагается копия документа, удостоверяющего личность заявителя 
(удостоверяющего личность представителя заявителя, если заявление 
представляется представителем заявителя) в виде электронного образа такого 
документа.

Представления данного документа не требуется в случае представления 
заявления в форме электронного документа посредством отправки через личный 
кабинет Единого портала государственных и муниципальных услуг, а также если 
заявление подписано усиленной квалифицированной электронной подписью.

3) Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, 
если с заявлением обращается представитель заявителя.

В случае представления заявления в форме электронного документа 
представителем заявителя, действующим на основании доверенности, к 
заявлению также прилагается доверенность в виде электронного образа такого 
документа.

4) Копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на 
исходный земельный участок, если права на него не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости.

5) Схема расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории, которые предлагается образовать и (или) 
изменить.

2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель вправе 
представить по собственной инициативе для утверждения схемы расположения 
земельного участка в целях раздела земельного участка:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о 
юридическом лице, являющемся заявителем;

2) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей об индивидуальном предпринимателе, являющемся 
заявителем;

3) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об исходном 
земельном участке.

Уполномоченный орган самостоятельно запрашивает и получает в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия информацию 
(документы), указанные в подпунктах 1 -3 настоящего пункта в случаях, если 
заявитель не представил данную информацию (документы) по собственной 
инициативе.

2.6.3. Заявление и документы, указанные в пунктах 2.6.1 и 2.6.2 настоящего 
административного регламента, могут быть представлены заявителями по их 
выбору в уполномоченный орган или МФЦ лично, либо направлены посредством 
почтовой связи на бумажном носителе (за исключением схемы расположения 
земельного участка), либо представлены в уполномоченный орган в форме 
электронного документа по выбору заявителя либо путем заполнения формы 
запроса, размещенной на официальном сайте уполномоченного органа в сети 
"Интернет", в том числе с использованием Единого портала государственных и



муниципальных услуг, являющегося федеральной государственной 
информационной системой, обеспечивающей предоставление государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме (далее -  Единый портал 
государственных и муниципальных услуг), либо путем направления электронного 
документа в уполномоченный орган на официальную электронную почту.

Подготовка и представление схемы расположения земельного участка 
осуществляется в форме электронного документа.

Подготовка схемы расположения земельного участка в форме электронного 
документа может осуществляться в соответствии с Земельным кодексом 
Российской Федерации заинтересованным лицом с использованием федеральной 
государственной географической информационной системы, обеспечивающей 
функционирование национальной системы пространственных данных, или иных 
технологических и программных средств.

Подача документов через МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением 
о взаимодействии, заключенным между МФЦ и уполномоченным органом, с 
момента вступления в силу соответствующего соглашения о взаимодействии.

Копии документов должны быть заверены в установленном законодательством 
порядке или представлены с предъявлением подлинников.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов.
2.7.1. Основаниями для отказа в приеме документов при личном обращении 

заявителя или поступлении документов посредством почтового отправления 
являются следующие случаи:

- документы представлены неправомочным лицом;
- заявление подано в иной уполномоченный орган;
- заявление и прилагаемые к нему документы не поддаются прочтению, имеют 

неоговоренные исправления или повреждения, не позволяющие однозначно 
истолковать их содержание;

- заявление не соответствует форме, утвержденной приложением к настоящему 
административному регламенту;

- к заявлению не приложены документы, предусмотренные пунктом 2.6.1 
настоящего административного регламента.

- в заявлении не указаны фамилия гражданина, направившего заявление, или 
адрес, по которому должен быть направлен ответ.

В указанных случаях, за исключением последнего, заявителю вручается 
(направляется) уведомление об отказе в приеме документов.

2.7.2. При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
уполномоченный орган отказывает в приеме заявления к рассмотрению при 
наличии оснований, указанных в пункте 2.7.1, а также в случаях:

- выявления нарушений требований к электронной форме представления 
заявления и документов, установленных пунктом 2.6.1 настоящего 
административного регламента;



- выявления несоблюдения установленных условий признания 
действительности, усиленной квалифицированной электронной подписи, которой 
подписано заявление (далее - квалифицированная подпись).

В случае если причины, по которым заявителю было отказано в приеме 
документов для предоставления муниципальной услуги, в последующем были 
устранены, заявитель вправе вновь обратиться в уполномоченный орган за 
предоставлением муниципальной услуги.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 
муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.8.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 
не предусмотрено.

2.8.2. Основаниями для отказа в утверждении схемы расположения земельного 
участка в целях раздела земельного участка являются:

1) несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату 
или требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответствии с пунктом 
12 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

2) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, 
образование которого предусмотрено схемой его расположения, с 
местоположением земельного участка, образуемого в соответствии с ранее 
принятым решением об утверждении схемы расположения земельного участка, 
срок действия которого не истек;

3) разработка схемы расположения земельного участка с нарушением 
предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации 
требований к образуемым земельным участкам;

4) несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному 
проекту планировки территории, землеустроительной документации, положению 
об особо охраняемой природной территории;

5) расположение земельного участка, образование которого предусмотрено 
схемой расположения земельного участка, в границах территории, для которой 
утвержден проект межевания территории, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами;

6) разработка схемы расположения земельного участка, образование которого 
допускается исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания 
территории.

2.9. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления и при 
получении результата предоставления муниципальной услуги в случае обращения 
заявителя непосредственно в уполномоченный орган или МФЦ составляет 15 
минут.

2.11. Срок регистрации заявления и прилагаемых к нему документов 
составляет:



- на личном приеме граждан -  не более 20 минут;
- при поступлении заявления и документов по почте или через МФЦ -  не более 

3 дней со дня поступления в уполномоченный орган;
- при поступлении заявления по информационной системе в форме 

электронного документа - не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем 
поступления заявления в уполномоченный орган.

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 
указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о социальной защите инвалидов.

2.12.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 
обеспечиваются необходимыми для предоставления муниципальной услуги 
оборудованием (компьютерами, средствами связи, оргтехникой), канцелярскими 
принадлежностями, информационными и справочными материалами, наглядной 
информацией, стульями и столами).

Помещения уполномоченного органа должны соответствовать санитарным 
правилам СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям труда», утвержденным постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 02 декабря 2020 года № 40, и 
быть оборудованы средствами пожаротушения.

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями.
Вход в уполномоченный орган оборудуется информационной табличкой 

(вывеской), содержащей информацию о наименовании, месте нахождения и 
режиме работы.

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), содержащей 
информацию о наименовании уполномоченного органа (структурного 
подразделения), осуществляющего предоставление муниципальной услуги.

2.12.2. Требования к местам ожидания.
Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для 

заявителей и оптимальным условиям работы специалистов уполномоченного 
органа.

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными секциями, 
скамьями.

2.12.3. Требования к местам приема заявителей.
Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей 

помещениях.
Каждое рабочее место специалистов уполномоченного органа должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к



необходимым информационным базам данных, печатающим и копирующим 
устройствам.

При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность 
свободного входа и выхода специалистов уполномоченного органа из помещения 
при необходимости.

Места сдачи и получения документов заявителями, места для информирования 
заявителей и заполнения необходимых документов оборудуются стульями 
(креслами) и столами и обеспечиваются писчей бумагой и письменными 
принадлежностями.

2.12.4. Требования к информационным стендам.
В помещениях уполномоченного органа, предназначенных для работы с 

заявителями, размещаются информационные стенды, обеспечивающие получение 
информации о предоставлении муниципальной услуги.

На информационных стендах, официальном сайте уполномоченного органа 
размещаются следующие информационные материалы:

извлечения из законодательных и нормативных правовых актов, содержащих 
нормы, регулирующие деятельность по исполнению муниципальной услуги;

текст настоящего административного регламента;
информация о порядке исполнения муниципальной услуги;
перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги;
формы и образцы документов для заполнения;
сведения о месте нахождения и графике работы наименование администрации 

муниципального образования и МФЦ;
справочные телефоны;
адреса электронной почты и адреса Интернет-сайтов;
информация о месте личного приема, а также об установленных для личного 

приема днях и часах.
При изменении информации по исполнению муниципальной услуги 

осуществляется ее периодическое обновление.
Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке 

предоставления муниципальной услуги размещается на информационном стенде 
или информационном терминале (устанавливается в удобном для граждан месте), 
а также в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru), 
на официальном сайте уполномоченного органа (адрес сайта https:// mesker-yrt / ).

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги должно соответствовать оптимальному 
зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.

2.12.5. Требования к обеспечению доступности предоставления 
муниципальной услуги для инвалидов.

В целях обеспечения условий доступности для инвалидов муниципальной 
услуги должно быть обеспечено:

http://www.gosuslugi.ru
https://avturi.ru/


- оказание специалистами помощи инвалидам в посадке в транспортное 
средство и высадке из него перед входом в помещения, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, в том числе с использованием кресла-коляски;

- беспрепятственный вход инвалидов в помещение и выход из него;
- возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории 

организации, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга;
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на территории 
организации, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в 
помещения и к услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере социальной защиты населения;

- предоставление при необходимости услуги по месту жительства инвалида или 
в дистанционном режиме;

- оказание специалистами иной необходимой помощи инвалидам в 
преодолении барьеров, препятствующих получению ими услуг наравне с другими 
лицами.

2.13. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются 
предоставление муниципальной услуги или осуществление отдельных 
административных процедур в электронной форме, получение заявителем 
информации о ходе предоставления муниципальной услуги с использованием 
средств телефонной связи, электронного информирования, соблюдение сроков 
предоставления муниципальной услуги, отсутствие жалоб и претензий со 
стороны заявителя, а также судебных актов о признании незаконными решений, 
действий (бездействия) уполномоченного органа и должностных лиц 
уполномоченного органа.

2.14. Осуществление отдельных административных процедур возможно в 
электронном виде.

Особенности предоставления муниципальной услуги через МФЦ и 
осуществления отдельных административных процедур в электронной форме 
установлены в разделе 3 настоящего административного регламента.

2.15. Осуществление отдельных административных процедур при 
предоставлении муниципальной услуги возможно в электронной форме. 
Предоставление муниципальной услуги может осуществляться в МФЦ в



соответствии с соглашением, заключенным между МФЦ и уполномоченным 
органом.

Особенности осуществления отдельных административных процедур в 
электронной форме и предоставления муниципальной услуги через МФЦ 
установлены в разделе 3 настоящего административного регламента.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур
в МФЦ

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

1) прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов либо отказ 
в приеме заявления;

2) формирование и направление межведомственных запросов документов 
(информации), необходимых для рассмотрения заявления;

3) рассмотрение заявления, принятие решения по итогам рассмотрения.

3.1. Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов либо 
отказ в приеме заявления.

3.1.1. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление в уполномоченный орган заявления и прилагаемых к нему 
документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего административного 
регламента на личном приеме, через МФЦ, почтовым отправлением, в 
электронной форме или с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг.

3.1.2. Прием заявления и прилагаемых к нему документов осуществляет 
должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление 
муниципальной услуги, специалист МФЦ, осуществляющий прием документов.

3.1.3. При приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, должностное лицо уполномоченного органа, 
ответственное за предоставление муниципальной услуги, специалист МФЦ, 
осуществляющий прием документов, проверяет комплектность представленного 
в соответствии с пунктом 2.6.1 настоящего административного регламента пакета 
документов.

3.1.4. В случае выявления обстоятельств, указанных в пункте 2.7.1 настоящего 
административного регламента, должностное лицо уполномоченного органа, 
ответственное за предоставление муниципальной услуги, специалист МФЦ, 
осуществляющий прием документов, оказывает в приеме документов (при 
личном обращении заявителя) или направляет заявителю письмо об отказе в 
приеме документов (при получении документов почтой) с указанием причины 
такого отказа.



3.1.5. Получение заявления и прилагаемых к нему документов подтверждается 
уполномоченным органом, МФЦ путем выдачи (направления) заявителю 
расписки в получении документов.

Получение в форме электронного документа заявления и прилагаемых к нему 
документов подтверждается уполномоченным органом путем направления 
заявителю уведомления, содержащего входящий регистрационный номер 
заявления, дату получения уполномоченным органом указанного заявления и 
прилагаемых к нему документов, а также перечень наименований файлов, 
представленных в форме электронных документов, с указанием их объема (далее 
- уведомление о получении заявления).

Уведомление о получении заявления направляется указанным заявителем в 
заявлении способом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления 
заявления в уполномоченный орган.

3.1.6. В случае представления заявления об утверждении схемы расположения
земельного участка в форме электронного документа должностное лицо 
уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной 
услуги, в течение 1 рабочего дня с момента его регистрации проводит процедуру 
проверки заявления и прилагаемых к нему документов на соответствие 
требованиям пункта 2.6.1 настоящего административного регламента и приказа 
Министерства экономического развития Российской Федерации от 14 января 2015 
года № 7 "Об утверждении порядка и способов подачи заявлений об утверждении 
схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории, заявления о проведении аукциона по продаже земельного 
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, или 
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности, заявления о 
предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, и заявления о перераспределении земель и (или) 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности, в 
форме электронных документов с использованием информационно -
телекоммуникационной сети "Интернет", а также требований к их формату" 
(далее -  Приказ) и соблюдение установленных условий признания 
действительности в заявлении квалифицированной подписи.

При наличии основании, предусмотренных пунктом 2.7.2 настоящего 
административного регламента, заявление уполномоченным органом не 
рассматривается.

В этом случае не позднее пяти рабочих дней со дня представления такого 
заявления уполномоченный орган направляет заявителю на указанный в 
заявлении адрес электронной почты (при наличии) заявителя или иным 
указанным в заявлении способом уведомление с указанием допущенных 
нарушений требований, в соответствии с которыми должно быть представлено 
заявление.



В случае, если в результате проверки квалифицированной подписи будет 
выявлено несоблюдение установленных условий признания ее действительности, 
уполномоченный орган в течение трех дней со дня завершения проведения такой 
проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению обращения за 
получением услуг и направляет заявителю уведомление об этом в электронной 
форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона "Об электронной 
подписи", которые послужили основанием для принятия указанного решения.

3.1.7. Максимальный срок исполнения административной процедуры:
- при личном приеме граждан -  не более 20 минут;
- при поступлении заявления и документов по почте, через МФЦ -  не более 3 

дней со дня поступления в уполномоченный орган;
- при поступлении заявления в электронной форме по информационной 

системе:
регистрация заявления осуществляется не позднее 1 рабочего дня со дня 

поступления заявления в уполномоченный орган;
уведомление с указанием допущенных нарушений требований к электронной 

форме документов направляется заявителю не позднее 5 рабочих дней со дня 
поступления заявления в уполномоченный орган;

уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления, в случае выявления 
в ходе проверки квалифицированной подписи заявителя несоблюдения 
установленных условий признания ее действительности направляется в течение 3 
дней со дня завершения проведения такой проверки.

3.1.8. Результатом исполнения административной процедуры является:
- прием и регистрация заявления, выдача (направление в электронном виде или 

в МФЦ) заявителю расписки в получении заявления и приложенных к нему 
документов (уведомления о получении заявления);

- отказ в приеме заявления и направление (вручение) заявителю уведомления 
об отказе в приеме заявления;

- направление уведомления о допущенных заявителем нарушений требований 
к документам, представленных в электронной форме или уведомления об отказе 
в приеме к рассмотрению заявления, поступившего в электронной форме (в случае 
выявления несоблюдения установленных условий признания действительности 
квалифицированной подписи).

3.2. Формирование и направление межведомственных запросов документов 
(информации), необходимых для рассмотрения заявления

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является 
непредставление заявителем по собственной инициативе документов, 
предусмотренных пунктом 2.6.2 настоящего административного регламента.

3.2.2. В случае если документы (информация), предусмотренные пунктом 2.6.2 
настоящего административного регламента, не были представлены заявителем по 
собственной инициативе, должностное лицо уполномоченного органа, 
ответственное за предоставление муниципальной услуги, готовит и направляет в 
установленном законодательством порядке межведомственные запросы в органы, 
в распоряжении которых находятся указанные документы и информация.



3.2.3. В случае если заявителем самостоятельно представлены все документы, 
необходимые для предоставления муниципальной услуги и в распоряжении 
уполномоченного органа имеется вся информация, необходимая для ее 
предоставления, должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за 
предоставление муниципальной услуги, переходит к исполнению следующей 
административной процедуры настоящего административного регламента.

3.2.4. Максимальный срок исполнения административной процедуры - 3
рабочих дня со дня окончания приема документов и регистрации заявления.

3.2.5. Результатом исполнения административной процедуры является:
- формирование и направление межведомственных запросов документов 

(информации).

3.3. Рассмотрение заявления, принятие решения по итогам рассмотрения.
3.3.1. Основанием для начала выполнения административной процедуры 

является получение должностным лицом уполномоченного органа, 
ответственным за предоставление муниципальной услуги, всех документов 
(информации), необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.3.2. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за 
предоставление муниципальной услуги, рассматривает представленные 
документы и информацию на предмет отсутствия (наличия) оснований для отказа 
в утверждении схемы расположения земельного участка, предусмотренных 
пунктом 2.8.2 настоящего административного регламента.

3.3.3. По результатам рассмотрения заявления об утверждении схемы 
расположения земельного участка и приложенных к нему документов 
должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление 
муниципальной услуги, готовит проект решения уполномоченного органа об 
утверждении схемы расположения земельного участка или проект решения об 
отказе в утверждении схемы расположения земельного участка.

Проект решения об отказе в утверждении схемы расположения земельного 
участка должен быть подготовлен должностным лицом уполномоченного органа, 
ответственным за предоставление муниципальной услуги, при наличии оснований 
для отказа в утверждении схемы расположения земельного участка, 
предусмотренных пунктом 2.8 настоящего административного регламента.

3.3.4. В решении об утверждении схемы расположения земельного участка в 
отношении каждого из земельных участков, подлежащих образованию в 
соответствии со схемой расположения земельного участка, указываются:

1) площадь земельного участка, образуемого в соответствии со схемой 
расположения земельного участка;

2) адрес земельного участка или при отсутствии адреса земельного участка иное 
описание местоположения земельного участка;

3) кадастровый номер земельного участка или кадастровые номера земельных 
участков, из которых в соответствии со схемой расположения земельного участка 
предусмотрено образование земельного участка, в случае его образования из 
земельного участка, сведения о котором внесены в Единый государственный 
реестр недвижимости;



4) территориальная зона, в границах которой образуется земельный участок, 
или в случае, если на образуемый земельный участок действие 
градостроительного регламента не распространяется или для образуемого 
земельного участка не устанавливается градостроительный регламент, вид 
разрешенного использования образуемого земельного участка;

5) категория земель, к которой относится образуемый земельный участок.
В решении об утверждении схемы расположения земельного участка 

указывается на право гражданина или юридического лица, обратившихся с 
заявлением об утверждении схемы расположения земельного участка, на 
обращение без доверенности с заявлением о государственном кадастровом учете 
образуемого земельного участка и о государственной регистрации права 
собственности Российской Федерации или права муниципальной собственности 
на образуемый земельный участок.

3.3.4. В решении об отказе в утверждении схемы расположения земельного 
участка должны быть указаны все основания принятия такого решения.

3.3.6. Проект решения представляется должностным лицом уполномоченного 
органа, ответственным за предоставление муниципальной услуги, на подпись 
руководителю уполномоченного органа или уполномоченному им должностному 
лицу.

3.3.7. Руководитель уполномоченного органа или уполномоченное им 
должностное лицо, рассмотрев представленный проект решения, в случае 
отсутствия замечаний подписывает соответствующее решение.

3.3.8. Подписанное решение регистрируется должностным лицом, 
уполномоченного органа, ответственным за предоставление муниципальной 
услуги, в установленном законодательством порядке.

3.3.9. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за 
предоставление муниципальной услуги:

1) направляет решение об утверждении (об отказе в утверждении) схемы 
расположения земельного участка заявителю заказным письмом (по адресу, 
указанному в заявлении) или вручает его заявителю под расписку не позднее чем 
через 3 рабочих дня со дня принятия соответствующего решения.

В случае представления заявления через МФЦ документ, подтверждающий 
принятие решения, направляется в МФЦ для его передачи заявителю, если им не 
указан иной способ его получения;

2) направляет в срок не более чем 5 рабочих дней со дня принятия решения об 
утверждении схемы расположения земельного участка в орган регистрации прав 
указанное решение с приложением схемы расположения земельного участка, в 
том числе с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия.

3.3.10. Максимальный срок исполнения административной процедуры - 3 дня 
со дня получения всех документов (информации), необходимых для рассмотрения 
заявления.

3.3.11. Результатом исполнения административной процедуры является:
- направление (вручение) решения уполномоченного органа об утверждении



схемы расположения земельного участка;
- направление (вручение) решения уполномоченного органа об отказе в 

утверждении схемы расположения земельного участка.

3.4. Порядок осуществления административных процедур в электронной 
форме, в том числе с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг.

3.4.1. При предоставлении уполномоченным органом муниципальной услуги в 
электронной форме посредством Единого портала государственных и 
муниципальных услуг заявителю обеспечивается выполнение следующих 
действий:

получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной 
услуги;

запись на прием в уполномоченный орган для подачи запроса 
о предоставлении муниципальной услуги (далее -  запрос);

формирование запроса;
прием и регистрация уполномоченным органом запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги;
получение результата предоставления муниципальной услуги;
получение сведений о ходе выполнения запроса;
осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги;
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

органа (организации), должностного лица органа (организации) либо 
муниципального служащего;

анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопросов и 
исчерпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в целях 
определения варианта муниципальной услуги, предусмотренного 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги, 
соответствующего признакам заявителя;

предъявление заявителю варианта предоставления муниципальной услуги, 
предусмотренного административным регламентом предоставления 
муниципальной услуги.

3.4.2. Для предоставления муниципальной услуги с использованием Единого 
портала государственных и муниципальных услуг заявитель заполняет форму, в 
которой необходимо указать сведения, необходимые для получения услуги. 
Обязательные к заполнению поля отмечаются звездочкой.

3.4.3. Заявление считается отправленным после получения заявителем 
соответствующего электронного уведомления в личный кабинет заявителя или 
его представителя на Едином портале государственных и муниципальных услуг.

3.4.4. В ходе предоставления муниципальной услуги заявитель получает 
уведомления о статусе услуги в личном кабинете заявителя или его представителя 
на Едином портале государственных и муниципальных услуг.

3.4.5. Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивается 
возможность получения электронного документа, подписанного с 
использованием квалифицированной подписи.



Возможность получения результата предоставления услуги в форме 
электронного документа или документа на бумажном носителе обеспечивается 
заявителю в течение срока действия результата предоставления услуги (в случае 
если такой срок установлен нормативными правовыми актами Российской 
Федерации).

3.5 Особенности предоставления государственной или муниципальной услуги 
в отношении несовершеннолетнего

При получении результатов предоставления государственной или 
муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего законным 
представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация 
права на получение результатов предоставления государственной или 
муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в 
форме документа на бумажном носителе, может осуществляться законным 
представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в 
момент подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной 
услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, 
удостоверяющем личность другого законного представителя 
несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов 
предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.

Результаты предоставления государственной или муниципальной услуги в 
отношении несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном 
носителе, не могут быть предоставлены другому законному представителю 
несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о 
предоставлении государственной или муниципальной услуги выразил письменно 
желание получить запрашиваемые результаты предоставления государственной 
или муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.

Порядок предоставления результатов государственной или муниципальной 
услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на 
бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, законному 
представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, 
устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок 
предоставления государственных и муниципальных услуг.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Утверждение схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане 
территории в целях раздела земельного 
участка, находящегося в муниципальной 
собственности Мескер-Юртовского 
сельского поселения Шалинского 
муниципального района Чеченской 
Республики»

Главе Мескер-Юртовского сельского поселения 
Шалинского муниципального района 

Чеченской Республики

Заявление
об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории в целях 

раздела земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Мескер-Юртовского 
сельского поселения Шалинского муниципального района Чеченской Республики

От

(для юридических лиц - наименование и место нахождения заявителя, а также государственный 
регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в Едином 
государственном реестре юридических лиц, идентификационный номер налогоплательщика, за 
исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое лицо; для 
индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего 
личность, идентификационный номер налогоплательщика, номер и дата выдачи свидетельства о 
регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя; для гражданина - фамилия, 
имя, отчество, место жительства и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя) (далее - 
заявитель)
в лице__________________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество представителя заявителя) 
действующего на основании_______________________________________________________________

(номер и дата документа, удостоверяющего полномочия представителя заявителя) 
Адрес заявителя (с указанием почтового индекса):

(юридический и фактический адрес юридического лица; адрес места регистрации 
и фактического проживания физического лица)

Почтовый адрес для направления корреспонденции (с указанием почтового индекса):

Контактные телефоны (факс) заявителя (представителя заявителя):



Прошу утвердить схему расположения земельного участка в целях раздела земельного участка на 
кадастровом плане территории площадью____________ кв. м, расположенного по адресу:

Вид права на земельный участок (в случае если земельный участок ранее был предоставлен заявителю):

Цель использования земельного участка:____________________________________________________ .
Кадастровый номер земельного участка, из которого в соответствии со схемой расположения 

земельного участка предстоит образование испрашиваемого земельного участка (в случае если сведения о 
таких земельных участках внесены в государственный кадастр недвижимости):

Сведения об объектах недвижимости, расположенных на земельном участке (при их наличии):

N
п/п

Наименование
объекта

Собственник(и) Реквизиты
правоустанавливающих

документов

Распределение долей в 
праве собственности на 
объект недвижимости *

1 2 3 4 5
1.
2.
3.

* Заполняется при наличии нескольких собственников объекта(ов) недвижимости (в %).
В отношении земельного участка, который предстоит образовать в соответствии со схемой 

расположения земельного участка, я даю согласие/не даю согласие (нужное подчеркнуть) на утверждение 
иного варианта схемы расположения земельного участка

(подпись заявителя/представителя заявителя)
Согласовано **:________________________________________________________________________

(наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии)
________________________________________________________________________________индивидуального
предпринимателя, физического лица; индивидуальный номер налогоплательщика)
в лице___________________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество представителя заявителя) 
действующего на основании________________________________________________________________

(номер и дата документа, удостоверяющего полномочия представителя заявителя)

(должность представителя (подпись) (Ф.И.О. заявителя/представителя
юридического лица) заявителя)

"___" ______________20___ г.
К заявлению прилагаются оригиналы (заверенные копии) следующих документов:

Способ получения результата предоставления муниципальной услуги (нужное



отметить V):

I--------

I
L =

в виде бумажного документа при личном обращении по месту подачи заявления;

I--------

I
L=

в виде бумажного документа посредств почтового отправления по адресу:

I---
I
L=

в виде электронного документа посредством электронной почты, e-mail:

(подпись заявителя/представителя заявителя)

Я согласен(а) на обработку персональных данных в администрации Мескер-Юртовского сельского 
поселения
** Заполняется в случае, если с заявлением об утверждении схемы расположения земельного участка, 
предусматривающей образование земельного участка из арендуемого земельного участка, обращается один или 
несколько арендаторов земельного участка - собственник здания, сооружения (помещений в них) или 
лицо, которому это здание, сооружение (помещения в них) принадлежит (принадлежат) на праве хозяйственного 
ведения или оперативного управления.
Заявитель:

(должность представителя (подпись) 
Юридического лица)

(Ф.И.О. заявителя/представителя 
заявителя)

20 г.

(Ф.И.О. специалиста, принявшего документы) (подпись)

Расписка получена 
" " 20 г.

(Ф.И.О. заявителя/представителя заявителя) (подпись)


